
Area: Funzioni Generali
Settore: Stazione Unica Appaltante, Contratti e Trasporti
C.d.R.: Stazione Unica Appaltante, Contratti
Servizio: SUA e Supporto Giuridico Edilizia e Viabilità
Unità Operativa: SUA e Supporto Giuridico Edilizia e Viabilità
Ufficio: Stazione Unica Appaltante LL.PP.

DETERMINAZIONE

Determina n. 404 del 27/03/2025
Protocollo numero del 

Treviso, 27/03/2025

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE PER 
CONTO DEL COMUNE DI SAN FIOR (TV) DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PNRR - M4C1I1.2. - 
AMPLIAMENTO EDIFICIO SCUOLA ELEMENTARE "TIZIANO VECELLIO" A CASTELLO ROGANZUOLO 
AL FINE DELLA REALIZZAZIONE DELLA MENSA SCOLASTICA IN COMUNE DI SAN FIOR (TV).
CUP: E88H24000580001 - CIG B60854801A.

PREMESSO che:
• presso  la  Provincia  di  Treviso  è  stata  istituita  con  deliberazione  consiliare  n. 

22/69311/2013  del  17.06.2013  e  deliberazione  giuntale  n.  186/45792/2014  del 
05.05.2014, la “Stazione Unica appaltante – Area lavori e incarichi professionali”, ai fini  
della  gestione  unitaria  a  livello  provinciale  delle  funzioni  di  Centrale  Unica  di 
Committenza;

• ha aderito alla  suddetta SUA e sottoscritto la  nuova Convenzione con la  Provincia  di 
Treviso,  tra  gli  altri,  anche  il  Comune  di  San  Fior  (TV)  in  data  11.09.2023  (Prot. 
53798/2023);

• in  adempimento  alla  suindicata  convenzione,  il  Responsabile  dei  lavori  pubblici  del 
Comune di San Fior ha incaricato la Provincia di Treviso di espletare la procedura di gara 
PNRR -  M4C1I1.2. - Ampliamento edificio scuola elementare “Tiziano Vecellio” a  Castello 
Roganzuolo al fine della realizzazione della mensa scolastica in Comune di San Fior (TV), 
giusta  determinazione n. 128 del 13.03.2025;

• con la suddetta determinazione  n. 128 del 13.03.2025, il Comune di San Fior  (TV) ha, in 
particolare, deciso di appaltare i lavori di cui trattasi dell’importo stimato  di complessivi 
€ 609.400,00 di cui € 422.331,10 di lavori contrattuali  “a corpo e a misura” (comprensivo 
di  €  18.000,00  per  oneri non soggetti  a  ribasso)  ed  €  187.068,90  (comprensivo  di  € 
1.200,00 per oneri non soggetti a ribasso) per lavori oggetto di opzione ai sensi dell' art. 
120, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2026, a misura, da aggiudicarsi con il criterio del 
minor  prezzo  sull’importo  a  base di  gara,  con  ricorso  all'esclusione  automatica  delle 
offerte ai sensi dell'art. 54, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, previa consultazione di almeno 

Determ. n. 404 del 27/03/2025 pag. 1/6



cinque  operatori  economici, individuati  dal  RUP del  Comune  di  San  Fior  (TV) tra  le 
imprese  iscritte  nell'elenco  della  Provincia  di  Treviso  degli  operatori  economici  da 
invitare a procedure negoziate per l'affidamento di lavori pubblici. 

DATO ATTO che, la Provincia di Treviso, in qualità di Stazione Appaltante, ha provveduto:

• all’invio della lettera invito prot. n. 14100 del 13/03/2025 che fissava alle ore 9.30 del 
21/03/2025 il termine ultimo per la presentazione delle offerte da parte delle imprese 
invitate individuate dal RUP del Comune di San Fior (TV);

• a svolgere le operazioni di gara  tramite la Piattaforma telematica Sintel;

VISTO  il  verbale di  gara del  21/03/2025,  allegato al  presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, dal  quale risulta quale soggetto miglior  offerente, proposto per l’aggiudicazione 
Costruzioni Bieffe srl che ha offerto un ribasso del 8,144 % sull'importo posto a base di gara, per 
un importo complessivo di € 542.134,11 (comprensivo dei lavori oggetto di opzione), oltre oneri 
della sicurezza pari ad € 19.200,00 (comprensivo degli oneri della sicurezza dei lavori oggetto di 
opzione), IVA esclusa;

DATO ATTO  che  Costruzioni Bieffe srl ha indicato i costi della manodopera per l’importo di € 
175.000,00  (comprensivo dei lavori oggetto di opzione) superiore, pertanto, all’importo indicato 
negli atti di gara;

DATO  ATTO  che  Costruzioni  Bieffe  srl  ha  dichiarato  di  applicare  il  CCNL  per  i  lavoratori 
dipendenti delle imprese artigiane e delle piccole e medie imprese industriali  dell’edilizia e 
affini (F015) indicato negli atti di gara;

DATO ATTO che trattandosi di appalto finanziato con fondi PNRR, Costruzioni Bieffe srl in sede di 
offerta:
- ai sensi dell’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 si è impegnata ad assicurare una quota pari 
almeno al 30% delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di 
attività  ad  esso  connesse  o  strumentali,  sia  all’occupazione  giovanile  sia  all’occupazione 
femminile;
- si è assunta gli obblighi specifici del PNRR relativamente al non arrecare un danno significativo 
agli  obiettivi  ambientali  cd.  “Do  No  Significant  Harm”  (DNSH),  ai  sensi  dell'articolo  17  del 
Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020, e, ove 
applicabili, agli  obblighi trasversali, quali, tra l’altro, il  principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (cd. Tagging), della parità di genere (Gender Equality), della protezione e 
valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali, nel rispetto delle specifiche 
norme in materia.

Determ. n. 404 del 27/03/2025 pag. 2/6



DATO ATTO che  Costruzioni  Bieffe  srl in  sede  di  offerta  ha dichiarato  di  avere meno di  15 
dipendenti e pertanto non è soggetta alla disciplina di cui all'art. 47, comma 2, 3 e 3 bis del D.L.  
77/2021, così come convertito con L. 108/2021;

RILEVATO  che  relativamente  a  Costruzioni  Bieffe  srl è  stata  acquisita  la  seguente 
documentazione, probatoria del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti per 
l'assunzione dell'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del D.Lgs. 36/2023:
• visura  della C.C.I.A.A.;
• certificati del casellario giudiziale;
• certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 
• attestazione dell'Agenzia delle Entrate competente per territorio di regolarità fiscale;
• D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale;
• annotazioni riservate da consultazione del casellario informatico dell'Autorità per la Vigilanza 

sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;
• attestazione SOA in corso di validità;

DATO ATTO che Costruzioni Bieffe srl è iscritta nella White List della Prefettura di Treviso con 
scadenza il 18.03.2026;

RITENUTO  di aggiudicare i lavori  PNRR -  M4C1I1.2. - Ampliamento edificio scuola elementare 
“Tiziano Vecellio” a  Castello Roganzuolo al fine della realizzazione della mensa scolastica in 
Comune di San Fior (TV) a Costruzioni Bieffe srl, C.F./P.IVA 04184870261, con sede a Giavera del 
Montello (TV),, Via Costa 12  per il prezzo complessivo di  € 389.402,38 per i lavori contrattuali 
comprensivi  di  €  18.000.00  per  oneri  della  sicurezza,  IVA esclusa  e  che  pertanto  il  quadro 
economico dell’intervento a seguito della presente aggiudicazione andrà modificato dal Comune di 
San Fior (TV) nel modo seguente:

SOMME A -  LAVORI A BASE D’ASTA

A.1 LAVORI
€ 371.402,38

A.2 ONERI SICUREZZA € 18,000.00

TOTALE SOMME A - LAVORI € 389,402.38

SOMME B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (di cui € 32.928,72  per 
economie da ribasso d’asta)

€ 239.484,65

TOTALE COMPLESSIVO € 628.887,03
 

Determ. n. 404 del 27/03/2025 pag. 3/6



DATO ATTO  che si rimanda al Comune di San Fior (TV) l’assunzione del relativo impegno di 
spesa;

DATO ATTO  che i lavori oggetto di opzione ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 
36/2023 verranno affidati dal Comune di San Fior (TV) a Costruzioni Bieffe srl nel caso in cui la 
stazione  appaltante  riuscisse  a  reperire  le  risorse  finanziarie  necessarie  e  agli  stessi  verrà 
applicato lo stesso ribasso offerto in sede di gara;

ATTESO che il  sottoscritto dirigente dichiara di  non trovarsi in una situazione di  conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal Codice di  
comportamento dei dipendenti della Provincia di Treviso e dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31 
marzo  2023  nonchè  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  cui  incorre  nel  caso  di 
dichiarazione mendace o contenente dati non rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. 28.12.2000 n. 445; 

IL DIRIGENTE

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000

DETERMINA

1) di  richiamare a far  parte integrante e  sostanziale  del  presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto;

2)  di  approvare  il  verbale  di  gara  del  21.03.2025,  allegato  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale;

3) di aggiudicare i lavori  PNRR -  M4C1I1.2. - Ampliamento edificio scuola elementare “Tiziano 
Vecellio” a  Castello Roganzuolo al fine della realizzazione della mensa scolastica in Comune di 
San Fior (TV) a Costruzioni Bieffe srl, C.F./P.IVA 04184870261, con sede a Giavera del Montello 
(TV), Via Costa 12 per il prezzo complessivo di € 389.402,38 per i lavori contrattuali comprensivi 
di € 18.000.00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa;

4) di dare atto che  il  quadro economico dell’intervento a seguito della presente aggiudicazione 
andrà modificato dal Comune di San Fior (TV) nel modo seguente:

Determ. n. 404 del 27/03/2025 pag. 4/6



SOMME A -  LAVORI A BASE D’ASTA

A.1 LAVORI
€ 371.402,38

A.2 ONERI SICUREZZA € 18,000.00

TOTALE SOMME A - LAVORI € 389,402.38

SOMME B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (di cui € 32.928,72  per 
economie da ribasso d’asta)

€ 239.484,65

TOTALE COMPLESSIVO € 628.887,03
 

5) di dichiarare, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, la presente aggiudicazione 
definitiva immediatamente efficace;

6) di dare atto che i lavori oggetto di opzione ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 
36/2023 verranno affidati dal Comune di San Fior (TV) a Costruzioni Bieffe srl  nel caso in cui la  
stazione  appaltante  riuscisse  a  reperire  le  risorse  finanziarie  necessarie  e  agli  stessi  verrà 
applicato lo stesso ribasso offerto in sede di gara;

7) di dare atto che il presente atto e tutta la documentazione di gara verrà trasmessa al Comune 
di San Fior (TV) che provvederà a recepire l’aggiudicazione definitiva, ad assumere l'impegno di 
spesa e, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. a sottoscrivere il contratto d’appalto;

8) di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art. 6bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 
aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal Codice di comportamento dei dipendenti della 
Provincia  di  Treviso e  dall’art.  16 del  D.  Lgs.  n.  36 del  31 marzo 2023 nonchè di  essere a  
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 
non rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

9) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147Bis D.Lgs. n. 267/2000 e art. 8 
del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

10) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio 
provinciale.

Determ. n. 404 del 27/03/2025 pag. 5/6



IL DIRIGENTE
LORENZON MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 404 del 27/03/2025 pag. 6/6


